

Mersen : Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2013, conforme à nos attentes pour l'année

Paris, le 29 octobre 2013 - Mersen (Euronext FR0000039620 – MRN), expert mondial des matériaux et équipements pour les environnements extrêmes, la sécurité et la fiabilité des équipements électriques, a enregistré un chiffre d'affaires consolidé de 182,4 millions d'euros pour le 3^{ème} trimestre 2013.

« La performance du troisième trimestre est conforme à nos attentes pour l'année. Nous confirmons donc nos perspectives pour 2013. Nous avons constaté une légère amélioration du marché du solaire par rapport au premier semestre. La situation demeure contrastée : l'Europe reste stable tandis que la zone Amérique est en légère progression ; en Asie, notre activité est affectée par une base de comparaison défavorable, particulièrement en chimie, mais les autres marchés sont bien orientés » a déclaré Luc Themelin, Président du Directoire de Mersen.

Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2013

Le chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2013 s'établit à 182,4 millions d'euros. Il tient compte d'un effet défavorable de change (principalement dépréciation du dollar US vs l'euro) de près de 10 millions d'euros. A périmètre et changes constants par rapport à la même période l'année dernière, il est en décroissance de 3,2%.

	T3 2013	T3 2012	croissance organique	croissance totale
Pôle Matériaux	72,7	82,7	-9,2%	-12,1%
Pôle Electrique	109,7	114,3	+1,3%	-4,0%
Total Groupe	182,4	197,0	-3,2%	-7,4%
Europe	68,7	68,7	+0,9%	+0,1%
Asie-Pacifique	37,0	51,0	-21,4%	-27,5%
Amérique du Nord	67,7	70,2	+2,3%	-3,6%
Reste du Monde	9,0	7,1	+28,6%	+26,8%
Total Groupe	182,4	197,0	-3,2%	-7,4%

Chiffres non audités - Chiffre d'affaires retraité des activités destinées à être cédées

Le chiffre d'affaires du trimestre est en légère décroissance de 2,9% à périmètre et changes constants par rapport au 2^{ème} trimestre 2013 en raison de la saisonnalité.

Les ventes dans le pôle **Matériaux** sont en repli organique de 9,2% : le marché des industries de procédés est en repli ; les ventes à destination du solaire restent aussi en retrait par rapport à l'année dernière mais elles sont en croissance par rapport au début de l'année. Les ventes à destination du marché de l'électronique progressent également par rapport au début de l'année. Le marché de la chimie reste à un niveau élevé, en Europe comme en Amérique du Nord.

Les ventes du pôle **Electrique** ont enregistré une croissance de 1,3% à périmètre et changes constants. Le marché des transports est en croissance, notamment grâce à l'aéronautique. Les marchés des industries de procédés et de l'électronique connaissent des croissances modérées.

Le contexte économique en **Europe** reste morose mais le Groupe bénéficie sur cette zone du contrat SABIC qui lui permet d'enregistrer une très légère croissance de 0,9%.

En **Asie**, la décroissance de 21% s'explique principalement par la non récurrence d'affaires en systèmes anticorrosion pour la chimie dont les ventes se sont déplacées vers les autres zones géographiques, ainsi que par le repli du solaire par rapport à l'année dernière même si la tendance est positive par rapport au 1^{er} semestre.

La zone **Amérique** affiche une croissance de 2,3% sur le trimestre, avec une bonne tenue de l'électronique, de l'éolien et de la chimie et une évolution moins favorable des industries de procédés.

Chiffre d'affaires des 9 premiers mois de l'année 2013

Le chiffre d'affaires du Groupe s'élève à 559,4 millions d'euros pour les 9 premiers mois de l'année. Il est en retrait de 7,2% à périmètre et changes constants par rapport à la même période l'année dernière.

	9 mois 2013	9 mois 2012	croissance organique	croissance totale
Pôle Matériaux	226,3	259,2	-11,5%	-12,7%
Pôle Electrique	333,1	357,1	-4,1%	-6,7%
Total Groupe	559,4	616,3	-7,2%	-9,2%
Europe	211,4	215,3	-1,6%	-1,8%
Asie-Pacifique	115,1	160,8	-25,2%	-28,5%
Amérique du Nord	204,0	212,6	-1,3%	-4,0%
Reste du Monde	28,9	27,6	+4,8%	+5,0%
Total Groupe	559,4	616,3	-7,2%	-9,2%

Chiffres non audités - Chiffre d'affaires retraité des activités destinées à être cédées

Situation financière

L'endettement net du Groupe est stable à fin septembre par rapport à la fin du mois de juin 2013.

Par ailleurs, Mersen a finalisé en juillet dernier le refinancement de crédits confirmés en Chine venant à échéance entre septembre 2014 et février 2015 par la mise en place de lignes bancaires confirmées locales d'un montant global de 525 millions de RMB, soit environ 65 millions d'euros. A l'issue de cette opération, Mersen disposait de de plus de 400 millions d'euros de financements confirmés, utilisés à environ 50 %. La maturité moyenne de ces financements mobilisés est désormais proche de 5 ans.

Perspectives

Le Groupe confirme ses prévisions pour l'année 2013, telles que publiées fin juillet, c'est-à-dire :

- un chiffre d'affaires en retrait de l'ordre de 5 % à périmètre et changes constants
- une marge d'EBITDA entre 13% et 13,5 %
- une marge opérationnelle courante entre 8 % et 8,5 %

Par ailleurs, le Groupe dégagera au deuxième semestre un cash-flow opérationnel supérieur à celui du premier semestre.

---Fin---

Prochains rendez-vous

Chiffre d'affaires 2013 : 29 janvier 2014 après Bourse

A propos de Mersen

Expert mondial des matériaux et équipements pour les environnements extrêmes, la sécurité et la fiabilité des équipements électriques, Mersen conçoit des solutions innovantes adaptées aux besoins de ses clients pour optimiser leur performance industrielle dans des secteurs porteurs : énergies, transports, électronique, chimie/pharmacie et industries de procédés.

Mersen, qui rassemble environ 6 500 collaborateurs répartis dans plus de 40 pays, a publié un chiffre d'affaires pour 2012 de 811 millions d'euros.

Le Groupe est coté sur le Compartiment B de NYSE Euronext

Visitez notre site Internet www.mersen.com

Contact Investisseurs et Analystes

Véronique Boca

Directeur de la communication financière

Mersen

Tél. + 33 (0)1 46 91 54 40

Email : dri@mersen.com

Contact Presse

Nicolas Jehly / Guillaume Granier

FTI Consulting Strategic Communications

Tél. +33 (0)1 47 03 68 10

Email : nicolas.jehly@fticonsulting.com /

guillaume.granier@fticonsulting.com